Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

(ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

Το σχέδιο νόμου τέθηκε σε δημόσια διαβούλευση από την Τρίτη 30 Δεκεμβρίου 

2025 έως την Τετάρτη 14 Ιανουαρίου 2026 και ώρα 09:00 και σε αυτό 

υποβλήθηκαν συνολικά διακόσια σαράντα έξι (246) σχόλια. Το σύνολο των 

σχολίων είναι προσβάσιμα στην ιστοσελίδα: 

https://www.opengov.gr/immigration/?p=2000 

Επί των γενικών 
αρχών («επί της 
αρχής») της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

Ενενήντα ένας (91)

[...]

ή άλλο ταξιδιωτικό έγγραφο 
που αναγνωρίζεται από 
διεθνείς συμβάσεις και ισχυρή 
θεώρηση εισόδου ή άδεια 
διαμονής. 
2. Στα πρόσωπα που 
παραβιάζουν την παρ. 1, 
επιβάλλεται, με απόφαση του 
Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
χρηματικό πρόστιμο χιλίων 
πεντακοσίων (1.500) ευρώ έως 
τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ. 
3. Στα πρόσωπα που 
υποβάλλουν ανακριβείς 
δηλώσεις ή βεβαιώσεις που 
προβλέπονται στον νόμο αυτό 
και στις κατ’ εξουσιοδότηση 
εκδιδόμενες κανονιστικές 
πράξεις, καθώς και στους

[...]

Απαγορεύεται η εκμίσθωση ακινήτων σε πολίτη τρίτης χώρας που δεν έχει διαβατήριο ή άλλο 
ταξιδιωτικό έγγραφο που αναγνωρίζεται από διεθνείς συμβάσεις και ισχυρή θεώρηση εισόδου ή 
άδεια διαμονής. 

2. Στα πρόσωπα που παραβιάζουν την παρ. 1, επιβάλλεται, με απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, χρηματικό πρόστιμο χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ έως τρεις 
χιλιάδες (3.000) ευρώ. 

3. Στα πρόσωπα που υποβάλλουν ανακριβείς δηλώσεις ή βεβαιώσεις που προβλέπονται στον 
νόμο αυτό και στις κατ’ εξουσιοδότηση εκδιδόμενες κανονιστικές πράξεις, καθώς και στους 
πολίτες τρίτων χωρών, οι οποίοι κατέχουν άδεια διαμονής, παρέχουν όμως εξαρτημένη εργασία